eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedouro sp gov.br

PROTOCOLO49266/2024-28/05/202414:10-PROCESSO619/2024

PROJETO DE LEI Nº                                  /2024.

Dispõe sobre denominação de próprio público, que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Sala de Imprensa “Luiz Roberto dos Santos” as 06
(seis) cabines de transmissão de rádio e TV, situadas dentro do Estádio Sócrates
Stamato, localizado na Rua Mauro de Abreu Izique s/nº, Jardim Casagrande, nas
dependências da Feccib “Velha”, nesta cidade de Bebedouro, Estado de São Paulo.

Art. 2º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por
conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se
necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 28 de maio de 2024

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
92

66
/2

02
4

-
28

/0
5/

20
24

 -
 1

4:
10

 -
 R

2V
7-

W
Y

A
Z

-T
4K

J-
F

90
5

eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedouro sp gov.br

PROTOCOLO49266/2024-28/05/202414:10-PROCESSO619/2024

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de maio de 2024
OEP/469/2024

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de
Lei que dispõe sobre denominação de próprio público, que especifica.

O Projeto de Lei foi elaborado atendendo uma solicitação da Vereadora Eliana Braga
Fróes Merchan Ferraz, efetuada pela Indicação nº 323/2024, com a justificativa, a
qual discorremos a seguir:

Falecido em 14 de maio de 2021, Luiz Roberto dos Santos foi um apoiador convicto
do esporte local, um grande locutor esportivo, sempre pronto a narrar uma partida de
futebol com maestria. Ainda na área esportiva, dentre outros cargos: foi presidente
do Conselho Deliberativo da Associação Atlética Internacional em duas gestões; -
presidente da Junta Disciplinar e da Liga Esportivas Bebedourense; - diretor da
Associação de Futebol de Salão; - um dos fundadores do Esquadrão R.B, equipe de
futebol e futsal ligados à Rádio Bebedouro; - locutor esportivo por muitos anos na
transmissão dos principais eventos esportivos da cidade. Luiz Roberto dos Santos,
nasceu no dia 22 de fevereiro de 1946 em Ibitiúva, Distrito de Pitangueiras/SP, da
união do ferroviário Geracy Ferreira dos Santos com Vanda Gomes dos Santos,
ambos falecidos, vindo para Bebedouro ainda bem jovem.

Iniciou seus estudos no Grupo Escolar de Pitangueiras, depois ingressou no
Seminário de Nossa Senhora do Carmo em Araraquara, onde fez admissão ao
ginásio e parte do ginasial, transferindo-se, então, para o Seminário do Verbo Divino
em Ponta Grossa, no Paraná, de onde retornou para Pitangueiras e concluiu 0o 2 º
grau no Ginásio Orminda Guimarães Cotrim. Convocado pelo Exército Brasileiro,
serviu na tropa de elite do Batalhão da Guarda Presencial em Brasília/DF. Chegando
a Bebedouro, matriculou-se na Escola Técnica Vicente César, conhecida como
“Academia”, onde, além de aluno, foi integrante da tradicional fanfarra. Nessa época,
por tratar de um meio de transporte mais barato, viajava diariamente de trem para
cursar a escola de contabilidade, que até então, era a única nesta nossa região.
Após a conclusão do curso, tornou-se professor na própria escola e também na
Escola Barão de Mauá, aqui mesmo em Bebedouro. Seu vínculo com Bebedouro se
fortalecia na medida em que se envolvia com os problemas e tudo de bom que o
município proporcionava e já era realidade quando e seu próximo passo foi
ingressas na Rádio Bebedouro, onde foi registrado em carteira profissional no dia 1º
de outubro de 1966. Morava numa república de estudantes aqui e Bebedouro e na
ocasião em que já namorava a sua atual esposa e, quando chegou ao noivado,
convenceu seus pais e irmãos a se transferirem para cá. Então se casou com Ana
Maria Cardoso, no dia 30 de janeiro de 1971, com quem teve quatro filhos (Luisiana,
Alessandro, Analu e Luana) e, destes, vieram os netos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
92

66
/2

02
4

-
28

/0
5/

20
24

 -
 1

4:
10

 -
 R

2V
7-

W
Y

A
Z

-T
4K

J-
F

90
5

eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedouro sp gov.br

PROTOCOLO49266/2024-28/05/202414:10-PROCESSO619/2024

Também trabalhou na Rádio Iguatemi e Rádio Nova, além de emissora de Ribeirão
Preto, Marília e Araraquara, mas nunca abriu mão de sua residência em Bebedouro.

O rádio foi o meio de comunicação que caracterizou o seu trabalho pela prestação
de serviços à comunidade mais carente, apoio a entidades filantrópicas e
participação efetiva em campanhas de benemerência e no esporte. Além de locutor
esportivo, passou a desenvolver outras atividades na Rádio Bebedouro e,
paralelamente, tornou-se comerciante e professor de matérias contábeis. Foi
presidente por duas gestões da Sociedade Recreativa José do Patrocínio,
conquistando o título de bicampeão consecutivo e vice-campeão do carnaval de rua
por ocasião do Jubileu de Prata da agremiação; - diretos da Associação dos
Empregados no Comércio; - diretor da então Guarda Mirim; - diretor do Grupo de
Escoteiros; - diretor da Associação dos Deficientes Físicos; - diretos do Clube dos
Engraxate; - colaborador de entidades como o GAIB (Grupo Antialcoólico
Independente de Bebedouro) e da Associação de Bairro (Jardim De Lúccia,
Laranjeiras e São Benedito). Comunicador experiente, reconhecido e dedicado às
causas nobres no município, há alguns anos Luiz Roberto dos Santos prestou
importante colaboração nas festas da Unidade (Paróquias Católicas), das Entidades
e Direito de Viver (Hospital do Câncer). Cristão fervoroso, Luiz Roberto foi membro
da Paróquia de São João Batista, onde fez parte da Pastoral Familiar, da equipe de
liturgia e foi integrante do Movimento de Cursilhos de Cristandade.

Quando nem se utilizava a termo “Promoter”, Luiz for organizador de inúmeros
bailes, festivais, competições, concursos, desfiles, movimentando Bebedouro e até
mesmo a região. Por várias vezes recebeu certificados e troféus por ser escolhido o
melhor radialista do ano. Ingressou na política em 1982, e por quatro vezes foi eleito
vereador, tendo ocupado os cargos de vice e presidente da Câmara Municipal.   Foi
presidente de importantes comissões, líder da bancada e do prefeito, vereador
constituinte e orador oficial da Câmara Municipal quando da realização da
Assembleia Legislativa de São Paulo de sessão solene em homenagem ao
centenário de Bebedouro.

Nessa tarefa sempre fundamentou as suas iniciativas pela responsabilidade e dever
para com a população bebedourense, almejando o que lhe fosse melhor. Tendo
residência fixa em Bebedouro por mais de 45 anos, sempre se destacou com um
cidadão intimamente ligado à vida da cidade, participando nesse quase meio século,
de um período importante e de progresso no desenvolvimento local.  O histórico
profissional do homenageado evidencia o homem trabalhador que foi e demonstra
não apenas a inteligência, responsabilidade e a competência que nortearam sua
bagagem repleta de experiências que alicerçaram uma história muito rica e
interessante, mas a seriedade com que decidiu os seus passos e trilhou o caminho
para chegar onde chegou.

Quem o conheceu pode ter uma convivência com uma pessoa agradável, amiga,
sincera, honesta e educada, contando com o exemplo de homem dedicado à família,
das lições de empreendedorismo e de comportamento que até hoje nos inspira a
acreditar no potencial do município e nos bons caminhos parta prosperar.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
92

66
/2

02
4

-
28

/0
5/

20
24

 -
 1

4:
10

 -
 R

2V
7-

W
Y

A
Z

-T
4K

J-
F

90
5

eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedouro sp gov.br

PROTOCOLO49266/2024-28/05/202414:10-PROCESSO619/2024

De fato, Luiz Roberto foi um tipo de pessoa de quem nos aproximávamos sem
medos, pois estava sempre disposto a trocar uma bia ideia, a contar a história, a
ouvir e vibrar com a histórias ouvidas e a compartilhar, como um irmão, até mesmo
outros momentos que nos são mais tristes. Uma pessoa ímpar, agradável e que se
mostrava presente para os momentos em que mais precisávamos dele, por isso foi
um homem muito especial e querido.

Enfim, a vida de Luiz Roberto dos Santos, somada à responsabilidade com que
sempre dedicava às suas atitudes já lhe renderam conquistas que o marcou na
história de Bebedouro.

Cordialmente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro - SP.

“Deus Seja Louvado”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
92

66
/2

02
4

-
28

/0
5/

20
24

 -
 1

4:
10

 -
 R

2V
7-

W
Y

A
Z

-T
4K

J-
F

90
5

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 28 de maio de 2024

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=R2V7WYAZT4KJF905, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R2V7-WYAZ-T4KJ-F905

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
92

66
/2

02
4

-
28

/0
5/

20
24

 -
 1

4:
10

 -
 R

2V
7-

W
Y

A
Z

-T
4K

J-
F

90
5

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=R2V7WYAZT4KJF905
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R2V7WYAZT4KJF905
		2024-05-28T14:12:40-0300